

# MEDI-STREAM

Denne PDF-fil er downloadet fra Mediestream – en service fra Statsbiblioteket.

## Hvad må jeg med denne PDF-fil?

Når det drejer sig om ældre aviser, hvor ophavsretten er udløbet, kan du frit downloade og anvende din PDF-fil.

Når det drejer sig om aviser, som er omfattet af ophavsret, er det vigtigt at være opmærksom på, at PDF-filen kun er til rent personlig privat brug. Det vil sige, at du ikke må videresende eller dele din PDF-fil med andre, og du må ikke anvende den til arbejds- eller undervisningsbrug.

Du kan læse mere om, hvilke aviser der er omfattet af ophavsret via dette link: <http://bit.ly/aviserophavsret>

## Har du spørgsmål?

Kontakt Mediestream for mere information: [mediestream@statsbiblioteket.dk](mailto:mediestream@statsbiblioteket.dk)

# DANNEVIRKE.

13. Aarg.

Fredag, den 30. August.

Nr. 124.

**Indhold.** Officielle Bekjendtgørelser. Fædrelandet: Kjøbenhavn, d. 27. Aug. (Kølera-Spærring.) Sønderborg, d. 27. Aug. (Rusfist Sørgeboitte.) Haderslev, d. 29. Aug. (Statsraad Schraders Skrivelse; Hertugen fra Augustenborg og Syberne; Dampstribet Kiel; seneste Affære; den russiske Hær.) Haderslev, d. 30. Aug. (Det Nyeste.) Handelsrettinger.

## Bekjendtgørelse, angaaende

Ophævelsen af forskellige siden den 17. Marts 1848 udgivne Love og Anordninger.

Førend de allerede tidligere ud af Kraft satte, siden den 17. Marts 1848 udkomne Anordninger, bliver endvidere følgende af den saakaldte provisoriske Regjering og det saakaldte Statshelderskab udgivne Love og Anordninger herved ophævede:

- 1) den provisoriske Forordning af 25. Marts 1848, angaaende Borgervæbningen, tilligemed Loven af 23. Juli 1849 angaaende Dyrrettelsen af en Borgervæbning,
- 2) den provisoriske Forordning af 25. Marts 1848, angaaende Retten til at holde offentlige Forsamlinger,
- 3) den provisoriske Forordning af 25. Marts 1848, tilligemed Forordningen af 24. Juli s. A., angaaende Pressefriheden,
- 4) Forordningen af 27. Marts 1848, angaaende Antagelsen af preussiske Dalere i alle landsherrelige Kasser og Udelukkelsen af danske Nationalbankfædler,
- 5) Forordningen af 29. Marts 1848, angaaende Dyrrettelsen af mobile Sikkerhedsvagter i Landdistricterne,
- 6) Forordningen af 14. April 1848, angaaende Understøttelse af de, som i Anledning af Landets Forsvar ere blevne trængende, tilligemed Bekjendtgørelsen af 23. Marts 1849, angaaende Anvendelsen af samme Forordning paa dem, som ere travarende i Sektigtjenesten,
- 7) Forordningen af 17. April 1848, angaaende Ophævelsen af Jagtregale,
- 8) Forordningen af 27. April 1848, angaaende Betingelserne for at tage Borgerskab,
- 9) Forordningen af 6. Mai 1848, angaaende de Myntsorter, i hvilke Indbetalinger til de landsherrelige Kasser kunne gøres,
- 10) Bekjendtgørelsen af 23. Juni 1848, angaaende de Attester, som ved Hævning af Pensioner ere at fremlægge,
- 11) Forordningen af 13. Septbr. 1848, angaaende Ophævelsen af § 149 i Hær- og Jagt-Forordningen af 2. Juli 1784,
- 12) Dyrerøvelsen af 17. October 1848,

- 13) Loven af 20. October 1848, angaaende Understøttelse af Enker og Vorn efter de i Krigen mod de Danske i Marts 1848 faldne Tydskere, saavel som af Saarede og deres Familier, samt Loven af 27. Juli 1849, angaaende Pensionering og Understøttelse af de i Krigen mod Danmark Saarede samt faldne Enker og Vorn.

Hvorefter Enhver sig haver at rette.

Flensborg, den 22. August 1850.

Tillisch.

## Bekjendtgørelse, angaaende

de Myntsorter i hvilke de forskellige Indbetalinger til de Kongelige Kasser ere at gøre.

Angaaende de Myntsorter, i hvilke de forskellige Indbetalinger til de kongelige Kasser ere at gøre, bliver herved, under Indskjærpelse af Forordningen af 26de Juni 1844, følgende fastsat.

### § 1.

§ 2 af Forordningen af 26de Juni 1844 bliver udvidet derhen, at 16 og 8 Rigsbank eller 5 og 2½ Courant Skillingstykker indtil videre uden Indskrankning i Henseende til Summens Sterrelse ville blive antagne.

### § 2.

Preussiske og andre efter 14 Dalersfoden prægede Dalerstykker ville indtil videre være at antage til 40 β Courant.

Ferestaende bliver herved bragt til offentlig Kundskab for alle Vedkommende.

Flensborg, d. 22. Aug. 1850.

Tillisch.

## Fædrelandet.

Kjøbenhavn, d. 27. August.

— „Berl. Tid.“ indeholder følgende Bekjendtgørelse: „Da i de senere Dage atter nogle enkelte Tilfælde af den asiatiske Kølera have vist sig i Vandhelm, saaledes af tvende Personer d. 23. ds. ere døde af denne Sygdem, har Finanzministeriet, efter Forhandling med Justitsministeriet for Sundhedspolitiets Vedkommende, fundet det rigtigst af Omsorg for den offentlige Sundhedstilstand i den øvrige Deel af Riget at erklære Holland og Falster samt de til dette Stift hørende Smaasøer indtil videre for Kolerasmittede, samt i den Anledning at fastsætte følgende nærmere Bestemmelser: Alt Samkvem fra Hollands-Falsters Stift med andre Dele af Riget maa alene finde Sted over Faldsederne, hvor Quarantænekommissioner ere indrettede, og, med den herester anførte Undtagelse i Henseende

til Vordingborg, ikkun ved Døksfartøier, for at Vedkommende i disse kunne udholde den anordnede Observationskvarantane. — Samfærsel ved Hjul af aabne Vaade eller Fartøier fra forbemeldte Stift maa derimod alene skee til Vordingborg, hvorover ogsaa Postgangen finder Sted, og vil dersteds blive indrettet en Kontumazanstalt, hvori Reisende, saavidt Plads har, ville kunne udholde den lovbefalede Observationskvarantane af 5 Dage. — Med Hensyn til Befordring af Posten, da vil Brev- og Pakkeposten kunne ubindret passere, med at den, under en Kvarantane-Officiants Tilsyn, modtages og afleveres paa Kvarantane-mæssig Maade, hvortil dog ikke hører Røgning eller anden Purifikation. Derimod bliver at iagttage, at med Pakkeposten maa indtil videre ikke fremsendes fra bemeldte Stift saakaldte giiftsængende Varer, hvortil ikkun henregnes Gang- og Sengklæder samt Hjer, Dumm, Klude og Haar af Mennesker og Dyr. — Finansministeriet, d. 26. Aug. 1850.

Sonderborg, d. 27. Aug.

— (D. d. Sl.) Der By har idag været Vidne til en Sørgehoitid af en sjelden Art. En Kaptain Natseroffsky fra Linieskibet Wyberg af den her stationerede russiske Eskadre begroves med alle de hans Stilling tilkommende Vædsbeviisninger og med den græske Kirkes hele pragtfulde Ritus, saavidt Forholdene her tillode det. Vi skulle forsøge et kort Referat af denne Hoitid saavidt vi fermaaede at opfatte dens Details. Kisten, betrukket med blaat Sædel og prydet med et Sølvers, bragtes efter at være ført iland fra Skibet, til Kirkegaarden paa en Liggvogn, trukken af 4 Heste. Foran Liggvognen gik de Geistliges Procession, først en Kadet med Kristusbilledet, dernæst Sangerne og umiddelbart foran Liget Peperne i deres pragtfulde Dragter. Efter Liget fulgte en talrig Række af russiske og danske Officerer, Dens Gouverner og Byens øvrige Autoriteter. Ved Landingsstedet paraderede russisk, ved Kirkegaarden dansk Militær. Sergemarschen, hvis Karakter ved Noget, vi næsten vilde kalde Wildhed, mærkeligt afveg fra vore Sergemarschers, spillede af russiske Spillemand. Da Liget var bragt til Graven, ferrettede den øverste Pope og Sangerkeret Messen og efterat Liget var nedsat Jordspaakastelsen, hvorpaa den Dødes Vaabenbrodre hver kastede en Spadesuld Jord paa Kisten og dermed var Sørgehoitiden endt. Salver affyredes saavel af det russiske som af vort Militær.

Haderslev, d. 29. Aug.

— Medens de fleste danske Blade baade i Provindserne og i Hovedstaden have optaget Etatsr. Schraders Skrivelse i „Dv.“ Nr. 119 og understøttet den med velvillig Opfordring til at danne Komiteer, for snarest muligt at kunne bortsende de frivillige Gaver til Armeen, har „Berl. Tid.“ fundet ovennævnte Skrivelse „utidig og uoverlagt“, idet den mener, at det havde været Intendanturens Sag itide at sørge for disse Fornødenheders Tilvebringelse. Da vi ikke ere noie underrettede om, hvormeget Intendanturen har at levere Soldaterne af Skjorter, Troier og andre Underklædnings-Stykker, kunne vi ikke sige, om „Berl. Tid.“s“ Anke mod Intendanturen er grun-

det; saameget er imidlertid indlysende, at det kolde fugtige Veir, som har hersket i de sidste Uger, og den Omstændighed, at en meget stor Deel af Armeen maa kampere i Marken, gjør en hyppig Skiftning af Underklædningen nødvendig, naar Soldaten skal kunne holde sig sund og varm. Hertil udfordres ialtsald langt mere af Underklædning, end hvad Intendanturen for sædvanligt kan yde, og det er næppe „veloverlagt“ under saadanne Omstændigheder at træde hindrende iveien for den private Velgjørenhed eller kun at fremkalde Tvivl hos Publikum ved at henviser hele Sagen til det Offentlige. „Berl. Tid.“ forsiktrer rigtignok, at Strømper og Skjorter høre til Soldatens reglementerede Undermunderings-Stykker, af hvilke der gives tilstrækkelig Forraad ved de resp. Militærdepots, men naar Intendanturen sælger disse til Soldaterne eller kun forsyner dem med et tarveligt Antal deraf, saa er det klart, at der ved overordenlige Leiligheder meget let kan opstaae Mangel, og dette er netop nu Tilfældet. Det er særdeles velgjort af Krigsministeriet, at det, efter at Sagen er kommen paa Tale, har opkjøbt et Parti særøisse Troier, 42,000 Stk., og sendt dem til Armeen, for at hver Menig og Underofficer i den active Arme kan erholde en Troie, men en ligesaa vigtig om ikke vigtigere Artikel er Strømper, som under Armeens nuværende Forhold maae være tilstede i stor Mængde, naar vore Soldater ikke skulle lide Savn. Det samme gjælder om Skjorter. Den private Velgjørenhed er her baade passende og nødvendig, og vi haabe, at de Komiteer, der have dannet sig i dette Diemed, ville med Iver søge at fremme Indsamlingen og Vortsendelsen af disse Artikler. Thi ved al Forskjærlighed og Respekt for det Reglementerede naaer man næppe videre end til det yderst Nødvendige, hvorefter vi gjerne ville, at den danske Soldat, som er vor Støtthede, ei blot skal have det taaleligt, men saa godt, som Forholdene nogenlunde tillade. — Jovrigt indsee vi ikke, hvilken væsentlig Forskjel der er imellem Etatsr. Schraders Opfordring og det af Bergerne i Flensborg udstedte Optraab, da der ogsaa af Etatsr. Schraders Skrivelse fremgaaer, at det ikke er de reglementerede Klædningsstykker, der savnes, men Klæder til at skifte med.

— Den bekjendte tyske Demagog Venedey, havde ved Krigens Uabning i Sommer indfundet sig i Rendsborg, det eneste Værkstæd i Eyropea (naturligvis Kiel og de øvrige holstenske Byer indbefattede), hvor Revolutionensmand endnu kunne faae deres Fjern i Jlden og finde Leilighed til at smede. Men efter Slaget ved Idsted, da Willisen trak sig tilbage til Rendsborg, og den danske Hær rykkede Fæstningen paa 3—2 Mil nær, blev Venedey heed om Drene, ikke fordi han frygtede for det mulige, ja aldeles sandsynlige Tilfælde, at de Danske skulde omringe og beleire Rendsborg, thi Venedey frygter ikke selve den skinkarlige Diabols, men fordi han igrunder staaer i sær Forbindelse med Selskaber af Frihedsmænd („Node“ kaldede) baade i det sydvestlige Tydskland og i Sveits, har stadig at rapportere til disse, ligesom han har paataget sig, daglig at skrive Beretninger om Kri-

gen og Forholdene i Slesvig-Holstein til 10—15 fristandede Blade i Tydskland og, ikke at forglemme, det tydskfindede „Daily News“ i London. For nu ikke ved en Beleiring af Rendsborg at blive afskaaren fra alle disse Forbindelser var det, at Benedey strax resolverede sig til at forlade den truende Fæstning. Han tog sin Vej til Tienstædten, hvilket er en nydelig Landsby paa den hoi Strandbred ved Elben, en Miil vesten Altona. I denne Landsby boer Hertugen af Augustenborg, og ved denne brave, men landflygtige Fyrstes tarvelige Hof vidste Benedey at kunne leve næsten ligesaa behageligt som i umiddelbar Nærhed af Krigens Bulder og Omverlinger, medens han tillige sad ved en Kilde, der hverken leed Brist paa god Aand eller vigtige Efterretninger og Saagtagelser. — At en Artikkel i „Allg. Zeit.“ Nr. 232, dateret fra Hamborg d. 15. Aug. og som rigeligen nedriver hoi Personer i Danmark og Jyllands Befolkning, er skrevet i Tienstædten, er slet ikke sagt, thi der gives dem i Hamborg og andre Steder, som maale sig med endog det flygtede augustenborgske Hofs Pennen. Vi skulle ikke videre berøre Artiklens første Deel, men hvad Tyderne angaaer, et Folk, som vi Slesvigere i Sind og Skind slagte betydeligt paa og derfor fra gammel Tid ere blevne kaldte Sønderyder, da siger Artiklen, som man maa erindre, læses i det mest udbredte tydskke Blad i Verden, følgende: — „Hvad er da Danmark? Hovedlandet er det lille Sjælland, som ikke engang kaster saa meget af sig, at det hermed kan ernære Snyltestaden Kjøbenhavn i fire Uger. Kun Lurusartikler har Danmark i Overflod, Grenland leverer det smukkeste Jis i den hedeste Sommer; Jöland Fyrvarter gratis, men forresten, hvad har det mere? Det smudsige Jylland, hvis Indbyggere ikke engang have bragt det til Agerdykningens Trin, men som endnu kun ere Dvæg-Opdrættere, der lade sig og deres Dvæg frit udgaa af Uoi! Kan man endog blot drømme om et varre adferteret Hætteklæb? Hverfor skal man da for evig smide den adle og hoi hertugelige Brud (Slesvig) til den jydskke Bukoles (Kvægvegter) og Sybetes (Evinbyrde)? Thi at Jyden i alle Dele er den mest forseente Stamme i Evropa, at han aandelig og selstabelig ikke staaer en Tomme over Laplanderne, at han virkelig er den danske Laplander, blot ikke i sproglig Henseende, dette tør man ferudsætte som almindelig bekendt. O spaadomsrige Shakspeare! hver betydningssfulde, hver sande vare ikke disse dine Ord: There is something rotten in the state of Danemark! hvor pestagtig stinker ikke endnu den Dag idag den jydskke Lædhed og Dovensklæb over hele Kongeriget Danmark, fra den ene Flig eller Hjal til den anden; thi Naturen har jo allerede i den Grad senderrevet og adspjaltet Landet, at det næppe tør sammenlignes med et ærligt Sengelagen! Men Sagen er forresten for alvorlig til, at den lader sig affærdige ved en Smule Spot, naaget Spotten er bogstavelig sand“ osv. — Tilslidst behandler Forfatteren Arvespørgsmaalet, og det er dette, der efter hans Mening er det Alvorlige ved den danske Sag. Bliover denne først ord-

net, hvad han venter Kongen af Danmark sigter efter, saa er Spillet rundet og Slesvig er ikke til at styre, paa hvis Regning ellers Danmark kun kan spille Stor-Hans i Evropa og atter see sin Nationaldigter Holbergs Don Ranudo de Colibrados paa ny opført. „Naar Kongen af Danmark udnævner en Efterfølger“ — saaledes slutter Forfatteren — „saa maa der see noget Mere: enten maa Augustenborgeren strax tage idetmindste Holsteen i Arv, eller det tydskke Forbund maa strax overtage dette Hertugdømmes Forvaltning“ osv.

— Ifølge „Kbhvns=Post.“ skal det lille holsteenske Dampskib „Kiel“, der laae ved den slesvigiske Vestkyst til Kanenbaadens Beskyttelse, i disse Dage være blevet taget af de Danske ved Eiderens Udsleb. Rimeligviis har det villet smutte igjennem Kanalen ved Nattetide.

— Den 24. ds. har efter de hamborger Aviser en lille Affære fundet Sted mellem en Erektions-Patrolle af vor Arme og nogle Insurgenter. Som bekendt har General-Kommandoen udfiret Leve-rancer af Proviant fra Godierne Altenhof, Affov, Hoffnungsthal o. s. v., som alle ligge i Omegnen af Ekernærde. Der berettes nu, at en dansk Erektions-Kommando, som var beordret til Altenhof, blev angreben af Insurgenterne og drevet tilbage. Skjendt der kun varledes saa Skud, bleve dog 3 Saarede af Insurgenterne transporterede til Kiel.

— „Neue Pr. Ztg.“ meddeleer følgende telegrafiske Depesche fra Hamborg: „Fra 1. Sept. af træder Hertugdømmet Slesvig indtil Eideren ind i det danske Feldkomplex.“

— Keiseren af Rusland har sendt Kontra-Drede til Polen angaaende Reduktionen af den russiske Arme i dette Land. Den skal forelebig forblive paa Krigsfod for at holde Die med Preiernerne.

Haderslev, d. 30. August.

— Hvad en telegrafisk Efterretning i „Neue Preuss. Zeit.“ bebuder og hvad vi have berørt ovenfor, stadfæster den i Nat indtrufne Post, at Slesvig fra 1. Sept. (altsaa fra Søndag) af skal danne en Feldserening med Kongeriget, hvorved Feldgrændsen bortsfalder. Brandevinsafgisten vil da nødvendigviis være omtrent ligesaa nær for Døren.

Koleraen tiltager i Malmo. Indtil d. 24. Aug. vare ialt angreben 433, deraf døde 99.

Pastor D. Davidsen i Aller er d. 21. ds. udnævnt til Hovedpræst ved Haderslev Frelserkirke.

D. 23. Aug. har i London nu ogsaa den østerrigiske Gesandt underfretet den londoner Protokol, dog med Forbehold af Forbundets Rettigheder. Den danske Gesandt erklærede hertil udtrykkelig, at disse Rettigheder ene og alene angik Holsteen og Lauenborg. Denne Erklæring fra dansk Side tiltraadte Frankrigs, Englands, Ruslands og Sverrigs Gesandt paa deres Landes Vegne.

#### Handelsefterretninger.

Leith, d. 22. August.

Omendskjendt Beiret i den sidste Tid har været temmelig uskadigt, og en erkanagtig Storm i Begyndelsen af denne Uge skal have tilføiet den moene Sød endeel Skade, saa har dette ligesaalet som de vistnok meget overdrevne Klager

over Kartoffeltyggen hidtil havt nogen Indfyldelse paa Kornpriserne. Maaskee bidrog hertil de atter ikke ubetydelige Tilforsler, som vi modtog i Lobet af de sidste 14 Dage (hvoraf storstedelen er fra Osterboen) bestaaende af c. 11500 Dr. Hvede, 600 Sætte fransk Hvedemeel, 7500 Dr. Byg, 500 Dr. Havre, 2700 Dr. Erter og Bonner.

Af dansk Hvede indtraf kun en eneste Ladning, særdeles smuk vortret 129—130  $\mathcal{R}$  vægtig fra Falkter, som sælges paa anden Haand til 42 sh. pr. Dr. 62  $\mathcal{R}$ ; lignende Varer ville finde rede Kjøbere til 41 sh., simplere og utortret 1 a 2 sh. pr. Dr. mindre.

Byg er yderst slem, dels paa Grund af at nye Varer allerede begynde at blive mere almindelige, og dels fordi endel af vore Møllere af Mangel paa Vand ikke kunne arbejde, medens Forbruget til Brænderier og Bryggerier i denne varme Maaned er meget indskrænket. Endel af de indtrufne Tilforsler landes derfor af Mangel paa Kjøbere til antagelige Priser. En Ladning særdeles smuk sjællandsk 116—117  $\mathcal{R}$ s sælges til 21 sh. pr. Dr. 56  $\mathcal{R}$ ; for de 113—114  $\mathcal{R}$ s skal være accepteret 18 sh. 4 d., medens samme Vægt i mindre Partier ikke betingede over 19 sh. a 19 sh. 6 d. Serracet 103—104  $\mathcal{R}$ s eftersejst udbydes til 17 sh.; dansk do. kan derefter ikke noteres over 16 sh. 6 d. a 16 sh. og dertil ingenlunde noget rede Salg.

Havre god lys vortret 84—85  $\mathcal{R}$ s 16 sh. a 16 sh. 6 d., utortret og jyst 15 sh. a 15 sh. 6 d. pr. Dr. veiet 40  $\mathcal{R}$  pr. Bush.; ganske lette Sorter burde ikke sendes hid.

Erter noget mere efterspurgt, uden at kunne noteres høiere; Hoder 24 a 25 sh. pr. Dr., Røge 26 a 27 sh. veiet 65  $\mathcal{R}$  pr. Bushel.

God jyst vel sortret Lamme-Uld, hvoraf endel sendes hid fra Hamburg, sælges idag til 11 $\frac{1}{2}$  d. a 1 sh. pr.  $\mathcal{R}$  (som er 10 pSt. lettere end det danske  $\mathcal{R}$ ) og dertil fremdeles Kjøbere. Denne Artikel er todsfri. Med Prover kunne vi skaffe faste Tilbud.

Af Mastesmør sendtes os temmelig betydeligt fra Danmark, hvilket er i mange Hænder, hvorved Prisen trykkes; der sælges til 30 a 32 sh.; amerikansk udbydes i Glasgow til 28 sh. — Beste Abhavn. Pinsædkager 5  $\mathcal{L}$  7 sh. 6 d a 5  $\mathcal{L}$  10 d. Naps re. 3  $\mathcal{L}$  10 sh. a 3  $\mathcal{L}$  15 sh. — Fragter 6 $\frac{1}{2}$   $\mathcal{L}$  a 7  $\mathcal{L}$  pr. Aeel.

### Offenlige Bekjendtgørelser.

#### Anden Bekjendtgørelse.

##### Extract

af det i Nr. 121 i denne Tidende insererede Proclam.

Alle og Enhver, som maatte formene at have nogenjemhelt Fordring eller Krav til den i Rio de Janeiro afdøde herværende Borger og Skibskapt. Nicolai Wied's Efterladenskab, opfordres herved at anmeldte saadant paa behørig Maade inden 12 Ugers Forløb, fra dette Proclams sidste Bekjendtgørelse af regnet, i Stadssekretariatet hersteds.

Tillige bemærkes, at dette Proclam event. skal anses som et Concursproclam.

Haderslev, den 24. Aug. 1850.

Borgermester og Raad  
Hargens, Stadssec.

#### Private Avertissementer.

Fermedelst anden Bestemmelse er en for saa Nar siden ny og solid opbygget Gaard, behagelig og smuk indrettet, beliggende  $\frac{3}{4}$  Mil fra en af Jylland's østlige og folkerigeste Kjøbstæder, staaende for 6 Tdr.  $\frac{2}{3}$  Skpr. Hartkorn, med et Tilliggende af circa 60 Tønder Land geometrisk Ager og Eng bedste Venitee, med god Indavling, samt 3de gode

Mosekister, tilkjøbs for 8000 Rbdl., hvoraf den halve Kjøbesum kan blive staaende i Gaarden, uoplagt i 6 Aar. Konge- og Kirketiende er indkjøbt, og kan Eiendommen medtages strax, Besætning og Inventarium saaes tilkjøbs.

Liebhaverne til denne fortrinlige Eiendom ville behage enten mundtlig eller i portofrie Breve at henvende dem til Hr. Kjøbmand L. Fries i Haderslev.

En Lærerinde, som i en Række af Aar har virket i sit Fag og som har særdeles gode Vidnesbyrd, ønsker en Plads til 1ste November hos en dansk Familie. Hendes Modersmaal er tydsk, men det danske Sprog er hende lige saa flydende. Desuden underviser hun i de sædvanlige Skolevidenskaber og Tegning.

Hos Pet. Chr. Koch i Haderslev saaes:

„Sødrelandsk Vise-Bog“ med Noder til Melodierne, 80 S. i Octav, indb. 10  $\beta$  Ct.

Handlende nyde paa denne Vise-Bog Rabat. „Characteristik af de Nærd, der i Byen Hønsberg have vist sig som Revolutionens Haandlangere“, 64 S. 10  $\beta$  Ct.

#### Gesuchter Lehrling.

Ein Sohn rechtlicher Eltern, welcher Lust hat das Manufacturgeschäst zu lernen, kann in Hadersleben als Lehrling Anstellung finden. Man wendet sich an

J. Gottfriedsen.

#### Fjær og Dunn.

Undertegnede anbefaler sig til forestaaende Haderslev Mikkels Marked med Fjær og Dunn til Sengenklæder. Mit Logi bliver hos Chr. Lorenz i Nerregade.

Hans Christian Nissen  
fra Leit Skovby.

Dannevirkes Concoit anviser Condition for en ordentlig Røgter med 25  $\mathcal{R}$  Lon, fri Vopal og Brændsel.

Tre store Værelser med Kjøkken og Spijskammer ere at faae tillie her i Haderslev og anvies af Dannevirkes Udgiwer.

#### Mahagonitræ

i Planke og Heurnerer, saaes til billig Priis hos  
M. A. Cohen jun.

Flere Havne tert Bogebrende staae til Salg hos  
H. Bøgh,  
Borgermester ved gl. Thing.



En Ged der giver god Mælk og en ung Ged paa 1 $\frac{1}{2}$  Aar, ere at faae til Kjøbs for billig Priis hos  
F. Hartmann  
paa Naffet.



M. Vondes Jagt afgaer med det Første til Kjøbenhavn og medtager Fragtgeds og Passagerer.

I min Vopal paa Naffet saaes gode Islandsk Klipfisk til billig Priis.